
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи 
«Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй”, барои дарёфти унвони илмии номазади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.08. бахисобгирии мухосибй ва аудит

Ганиев Убайдулло Файзалиевич соли 2017 пас аз хатми донишгохи 
миллии Тодикистон ба сифати ассистенти кафедраи тахлили икдисодй ва 
аудит ба фаъолият cap карда, соли дар давоми солхои тахсилаш фаъолона 
ба корхои илмй-тахкидотй ва раванди таълими донишгох хамрох шуда, 
соли 2018 ба сифати унвондуи кафедраи мазкур дохил шудааст.

Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар кори конфронсхои илмию 
амалии байналмилалй, думхуриявй ва донишгохй иштироки фаъолона 
дошта, вобаста ба натидахои тахкихоти гузаронидааш мак;олахои илмиро 
аз фаслхои асосии диссертатсияаш омода намуда, дар мадаллахои илмии 
Тодикистон ва берун аз он нашр кардааст.

Дар давоми фаъолияти илмию педагогии худ Ганиев Убайдулло 
Файзалиевич худро чун мухадиди фаъолу дорой малакаи тахдидотчии 
мустахили мавзуи илмй нишон дода, махсаду вазифахои таххихотро дуруст 
муайян намуда, бахри халли онхо кушиш ба харч, додааст. Дар дараёни 
навиштани кори диссертатсионй у доираи васеъи адабиёти ватанию 
хоридиро оид ба мавзуи тахдидот омухта, дар асоси онхо хулосабарорихои 
дуруст оид ба халли муаммохои рушди бахисобгирй ва тахлили идоракунй 
дар корхонахои саноати масолехи сохтмониро пешниход кардааст.

Муаллиф мавзуи диссертатсияро мустакилона интихоб намуда. аз 
чихали илмй мухимияти онро асоснок намудааст. Барои расидан ба 
максадхои тахкикот ва хал намудани вазифахои гузошташудаи ба он 
алокаманд. корхои илмии назарияви мухакокон-иктисодчиёни ватанй ва 
хоридй. маводхои амалиро ба таври васеъ истифода будааст.

Дар чараёни корхои илмй-тахкикотй аз тарафи Ганиев У.Ф. 
имтихоноти хаддй акали номзади бо мувафаккият супорида шуда, 16 
корхои илмй чоп карда шудаанд. ки 7 той он дар мадаллахое, ки КОА ФР 
чопи натидахои корхои илмиро тавсия додааст.

Дар давраи кунунй дастнавис се бобро ташкил медихад, ки дар боби 
якум, асосхои назарияви ва мелодии ташкил бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй баррасй гардида, 
мукамалгардонии консепсияи умумии он пешниход карада шудааст. 
инчунин шакл ва намудхои бахисобгирй тахлили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй асоснок карда шудааст. Дар боби 
дуюми диссертатсия холати ташаккул ва рушди низом и бахисобгирии 
хародот ва хисобкунии арзиши аслй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дида шудааст. Ба гайр аз ин. хусусиятихои ташкилй ва сохавй. 
гахлйли холати муосири ташкили бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй, инчунин мукаммалгардонии бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй баррасй шудааст. 
Дар боби 3-юми кор машкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 



масолехд сохтмонй, самтхои инкишофи методикам тахлили идоракунй дар 
асоси маълумотх,ои бахисобгирии идоракунй тахкик карда шудаанд.

Ба муаллиф муясар гардидааст, ки асосхои назариявй-методологии 
бах,исобгирй ва тахдили идоракунй дар корхонахри саноати масолехд 
сохтмонй илман асоснок намояд, ки аз расидан ба максади гудошташуда ва 
халли вазифахои тахкикот шаходат медихад.

Тахкикоти анчомдодашуда ба унвончу имконят фарохам овард, ки 
хулосахояшро асоснок кунад ва пешниходхои худро вобаста ба 
такмилдихии усулхри бахрсобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахри 
саноати масолех,и сохтмонй мухтасар’ифода намояд.

Диссертатсияи анчомдодашуда тахкикоти мустакилона, 
баитмомрасида оид ба халлй масъалахои назариявии бах,исобгирй ва 
тахдили идоракунй дар корхонахри саноати масолехр сохтмонй мебошад. 
Доштани малакаи тахили иктисодй ба унвончу имкон дод. ки дар сатхи 
баланди назариявй ва амалй корро анчом дихад.

Дар амал санчида шудани натичахои тахкикот оид ба ахмияти амалй 
ва имконияти истифода намудани натичахо аз тарафи корхонахри саноати 
масолех,и сохтмонй аз ахмияти амалиии тахкикот шаходат медихад.

Дар чараёни ичроиши кор аз тарафи муаллиф маводи амалй чамъбаст 
карда шудааст, усулхои систама, мукоисакунй, комплексй, мукоиса ва 
чамъбасткунии маводи оморй, тахлил коррелятсионй ва г. истифода карда 
шудааст.

Хдмин тавр, диссертатсия мантикан банчомрасида. кори илмии 
мустакилона ичрошуда. дорой унсурхои навоварии илмй. чамбасти илман 
ассонокардашуда ва тавсияхои амалии ба мукамалгардонии бахрсобгирй 
ва тахдили идоракунй дар корхонахри саноати масолехд сохтмонй равона 
шудааст.

Сохтор. мухтаво ва сифати барасмиятдарории диссертатсия ба 
талаботхои КОД Думхурии Точикистон чавобгу бада, диссертатсияи 
Ганиев У.Ф. ба шурои диссертатсионй барои дарёфти унвонии илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит пешнихрд карда мешавад.

Рохбари илмй: 
мудири кафедраи тахдили 
иктисодй в а аудити ДМТ 

д.и.и., дотсент Низомов С.Ф.

Имзои Низомов С.Ф.-ро 
Сардори раёсати кадрхр 
ва коркой махсусй ДМТ

/4', И. 40 4-3

Гавкиев Э.


